
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: SSC Roveredo in Piano. Fondo per l’Autonomia Possibile (FAP) - L.R.6/2006 art.41 - 
DPReg n. 07/Pres del 08 gennaio 2015 - Liquidazione benefici economici CAF (Contributo Aiuto 
Familiare)- Ottava  liquidazione 2020  . 

 
N. det. 2020/0300/279 
 
N. cron. 3114, in data 01/12/2020  
 

IL RESPONSABILE 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i seguenti atti: 
 
- gli articoli n.2 e n.6 della Legge n. 328 del 08 novembre 2000 che assegnano ai Comuni gli interventi 
sociali svolti a livello locale a favore di cittadini adulti e minori, stranieri ai sensi dell’articolo n. 41 del  
Decreto Legislativo n. 286 del  26 luglio 1998; 
 
-  la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra l’altro, 
prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite dall'articolo 18, 
negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale (omissis)…. L'esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 
 
- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli ambiti 
territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto disposto dal 
succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui 
l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di Cordenons, 
Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 
 
- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore dall’1 
gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 
 
- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Miralda 
Lisetto le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché l'incarico di 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall’1 marzo 2017 e fino alla scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e 
dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”, con la quale, tra l'altro è stata confermata la 
microstruttura del SSC come approvata con determinazione del Dirigente del Settore III n. 1860 del 17 
agosto 2018, nonché le deleghe per gli incarichi di P.O e la nomina dei Responsabili di Procedimento 
(giusta deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 04/2019); 
 
 
-  la determina del Dirigente del Settore III Servizi alla persona e alla comunità n. cron. 1838 del 18 
agosto 2017 con la quale è stato conferito l’incarico  di  responsabile di struttura e di procedimento 
dell’Unità Operativa Semplice Territoriale “Servizi Sociali dei Comuni - Comuni di Porcia e Roveredo in 
Piano” alla dott.ssa  Alessandra Pin; 
 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022, della nota integrativa e dei relativi allegati"; 
 
- la delibera della Giunta Comunale n.17 del 29/01/2020 avente ad oggetto “Piano esecutivo di Gestione 
2020/2022 – art.169 del decreto legislativo n.267/2000 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali) e 
Piano della prestazione (performance) – art.39, comma 1 lettera a) della L.R. 18/2016”. 
 
Presupposti di fatto 
 
Precisato che 
 
-  l’articolo 4 di tale  Regolamento   individua le tipologie di   intervento di cui si compone il Fondo per 
l'autonomia possibile (FAP): 

 
a)  assegno per l’autonomia (APA) 
b)  contributo per l’aiuto familiare (CAF) 
c)  sostegno vita indipendente ad altre forme di emancipazione ed inserimento sociale  
d)  sostegno a progetti in favore di persone con problemi di salute mentale  
 

- l’articolo 3 del Regolamento suddetto,  prevede che l’ UVM (Unità di Valutazione Multiprofessionale) 
composta  da almeno un’assistente sociale del servizio Sociale dei Comuni (SSC) e un operatore 
sanitario del distretto, mette appunto un progetto personalizzato  condiviso con l’assistito, o con chi ne fa 
le veci, e il suo medico curante. 
 
-  l’articolo 13 prevede che “il ricorso alle prestazioni finanziate con il FAP ..omissis… è disposto dall’ UVM 
(Unità di Valutazione Multiprofessionale)….” e che alla concessione e all’erogazione di benefici, calcolati in 
quote mensili, provvede successivamente l’Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni, con decorrenza dal 
primo giorno del mese successivo alla definizione del progetto personalizzato o alla disponibilità economica. 
 
- l’Assemblea dei Sindaci, ai sensi dell’art. 1, comma 3 e 4, del Regolamento di  attuazione del Fondo 
per l’autonomia possibile, con proprie deliberazioni n. 248 del 09/07/2016 e n.251 del 30/11/2016, ha 
definito i criteri e pianificato l’utilizzo delle risorse assegnate e confermata con delibera dell’Assemblea 
dei sindaci dell’UTI del Noncello n. 34 del 02 maggio 2018. 
 
Visto 
- i progetti personalizzati trasmessi a questo Ente Gestore dall’Azienda per l’Assistenza Sanitari Friuli 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

Occidentale ( ASFO), con i quali l’UVM  ha disposto i contributi CAF (Contributo Aiuto Familiare) per 
l’anno 2020  a favore degli utenti già in carico, in continuità degli interventi in atto; 
 
- il decreto 2680/SPS del 29 novembre 2019 della Direzione Centrale Salute, Integrazione 
Sociosanitaria, Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG  con il quale è stato assegnato al 
Comune di Pordenone , quale Ente gestore del Servizio sociale dei Comuni Ambito Territoriale 
Noncello, per l’anno 2020 l’importo di € 2.974922,67  di cui € 2.745,864,15 destinati a progetti di 
Contributo Aiuto Familiare (CAF), Assegno per l’Autonomia (APA), progetti di Vita indipendete e 
Sostegno ad altre forme di emancipanzione e di inserimento sociale ; 
 
- il decreto 268/SPS del 07 febbraio 2020  della Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria, 
Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG con il quale è stato fatto un successivo riparto per i presi 
in carico nel 2020, per un totale pari ad € 363.023,37 di cui 54.4453,51., ovvero il 15% riferiti alla misura 
sostegno per la vita indipendente; 

 
- il decreto 1519/SPS del 19 agosto 2020 della Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria, 
Politiche Sociali e Famiglia della Regione FVG con la quale sono state concesse al Comune di 
Pordenone, quale ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni Ambito territoriale Noncello, le risorse 
necessarie alla copertura dei casi in lista d’attesa per un importo totale di € 502.536,00, di cui € 
167.512,00 di copertura dell’anno 2020. 
 
Tenuto conto che: 
-  l’Assemblea dei Sindaci, ai sensi dell’art. 1, comma 3 e 4, del Regolamento di  attuazione del Fondo 
per l’autonomia possibile, con proprie deliberazioni n. 248 del 09/07/2016 e n.251 del 30/11/2016, ha 
definito i criteri e pianificato l’utilizzo delle risorse assegnate  al Servizio Sociale dei Comuni  Ambito 
Territoriale Noncello. 
- l’Assemblea dei Sindaci con propria delibera n. 12 del 29 luglio 2020, ratificata dalla Giunta Comunale del 
Comune di Pordenone, Ente gestore dell’Ambito Territoriale Noncello, con delibera n. 162/2020 del 
06/08/2020, ha previsto la nuova procedura  per l’erogazione del contributo a seguito dell’emergenza 
Coronavirus. 
 
Visto: 
 
-  la determina n.cron. 563 del 13 marzo 2020  ove si è provveduto 
 
a) ad assegnare i contributi FAP APA e CAF per il periodo Gennaio/Aprile 2020 agli utenti residenti nei 
comuni facenti parte parte integrante del Servizio sociale dei Comuni  Ambito territoriale Noncello ; 
 
b) ad impegnare la spesa per complessivi € 825.861,62   imputandola alla Missione 12-Programma 03- 
macroaggregato 04 Capitolo 12021412 “ Fondo Autonomia Possibile” ( Impegno 2020/1848).  
 
- la determina n.cron. 1430  del 25 giugno 2020  ove si è provveduto: 
 
a) ad assegnare i contributi FAP APA e CAF per il periodo maggio-dicembre  2020 agli utenti residenti 
nei comuni facenti parte parte integrante del Servizio sociale dei Comuni  Ambito territoriale Noncello ; 
 
b) ad integrare l’impegno di spesa 2020/1848  per complessivi € 1.566.700,38 già imputato alla 
Missione 12-Programma 03- macroaggregato 04 Capitolo 12021412 “ Fondo Autonomia Possibile” .  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

 
- la determina n.cron. 1650 del 31 luglio  2020 ove si è provveduto: 
a) ad assegnare i contributi FAP APA e CAF per il periodo luglio-dicembre  2020 ad alcuni utenti 
residenti nei comuni facenti parte parte integrante del Servizio sociale dei Comuni  Ambito territoriale 
Noncello ; 
b) ad integrare l’impegno di spesa 2020/1848  per complessivi € 71.646,00 già imputato alla Missione 
12-Programma 03- macroaggregato 04 Capitolo 12021412 “ Fondo Autonomia Possibile”.  
 
- la determina n.cron. 820 del 09 aprile 2020 con cui si era provveduto a liquidare e pagare il contributo 
Fap-Caf a titolo di  prima liquidazione 2020 per complessivi € 14.426,00  all’impegno 2020/1848  a 
favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
- la determina n.cron. 1246 del 08 giugno 2020 con cui si era provveduto a liquidare e pagare il 
contributo Fap-Caf a titolo di  secondo  liquidazione 2020 per complessivi € 15.668,32  all’impegno 
2020/1848  a favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
- la determina n.cron. 1728 del 31 luglio 2020 con cui si era provveduto a liquidare e pagare il contributo 
Fap-Caf a titolo di  terza  liquidazione 2020 per complessivi € 10.764,00  all’impegno 2020/1848  a 
favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
- la determina n.cron. 2052 del 03 settembre 2020 con cui si era provveduto a liquidare e pagare il 
contributo Fap-Caf a titolo di  quarta   liquidazione 2020 per complessivi  € 9.422,00   all’impegno 
2020/1848  a favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
 
- la determina n.cron. 2351 del 02 ottobre 2020 con cui si era provveduto a liquidare e pagare il 
contributo Fap-Caf a titolo di  quinta  liquidazione 2020 per complessivi  € 9.288,09 all’impegno 
2020/1848  a favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
- la determina n.cron. 2581 del  27 ottobre 2020    con cui si era provveduto a liquidare e pagare il 
contributo Fap-Caf a titolo di  sesta  liquidazione 2020 per complessivi  € 7.063,00 all’impegno 
2020/1848  a favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
- la determina n.cron. 2984 del  25 novembre 2020  con cui si era provveduto a liquidare e pagare il 
contributo Fap-Caf a titolo di  settima  liquidazione 2020 per complessivi  € 5.311,60 all’impegno 
2020/1848  a favore degli utenti residenti nel comune di Roveredo in Piano (PN); 
 
Visto la documentazione, tenuta agli atti, degli  utenti  beneficiari del contributo FAP-CAF residenti nel 
comune di Roveredo in piano  e alla luce dei progetti personalizzati predisposti dell’ UVM e delle più 
recenti disposizioni normative regionali in materia di FAP, sulla base dei quali è stato calcolato l’importo 
effettivo da liquidare come indicato nell’allegato riservato A  parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, che si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza; 
 
Presupposti di diritto 
 
- Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione  e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ed in particolare l’articolo n. 41 istitutivo 
del “Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine”; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

 
- Decreto del Presidente della Regione n. 07/Pres del 08 gennaio 2015, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento di attuazione del Fondo Autonomia Possibile e per l’assistenza a lungo termine di cui 
all’art. 41 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 “; 
 
- Legge regionale n. 05 del 01 aprile 2020  art. 6 ( Ulteriori misure urgenti per far fronte all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19)  
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, per quanto detto sopra: 
 
- di procedere alla liquidazione per complessivi € 6.444,83 del contributo FAP CAF ( Contributo Aiuto 
Familiare), a titolo di ottava  Liquidazione 2020, a favore dei beneficiari residenti nel comune di 
Roveredo in Piano  nei modi e nei termini di cui all’allegato  riservato “A” parte integrante e sostanziale 
alla presente determinazione; 
 
- di precisare che il totale complessivo della spesa pari ad   € 6.444,83 trova  piena copertura alla 
Missione 12- Programma 2 - Titolo 1- Macroaggregato 04-Capitolo 12021412 “ Fondo Autonomia 
Possibile”  Impegno 2020/1848 scadenza obbligazione 2020; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto  l’articolo 61 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il Regolamento UE GDPR 2016/679; 
Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e i servizi approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 144/2003 e ss.mm e ii ; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità. 
 
Attestato che il parere  favorevole di regolarità tecnica di cui all’articolo 147 bis del TUEEL D.Lgs. 
267/2000 è  racchiuso nella firma del Responsabile del servizio in calce al provvedimento. 
 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 
 
1)  di procedere alla liquidazione per complessivi € 6.444,83 del contributo FAP CAF ( Contributo Aiuto 
Familiare), a titolo di ottava  Liquidazione 2020, a favore dei beneficiari residenti nel comune di 
Roveredo in Piano  nei modi e nei termini di cui all’allegato  riservato “A” parte integrante e sostanziale 
alla presente determinazione; 
 
2) di precisare che il totale complessivo della spesa pari ad   € 6.444,83 trova  piena copertura alla 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3114 del 01/12/2020 

Missione 12- Programma 2 - Titolo 1- Macroaggregato 04-Capitolo 12021412 “ Fondo Autonomia 
Possibile”  Impegno 2020/1848 scadenza obbligazione 2020; 
 
 
3) di dare atto che la spesa di cui  sopra è   finanziata con i fondi  regionali ai sensi dell’articolo 41 della 
Legge Regionale n. 06/2006 , giusti decreti n. decreto 2680/SPS del 29 novembre 2019, decreto 
268/SPS del 07 febbraio 2020 e n. 1519/SPS del 19 agosto 2020  della Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità della Regione FVG; 
 
4) di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato al principio 
di correttezza, liceità e tutela della riservatezza dei diritti delle persone interessate; 
  
5) di disporre che si provvederà alla liquidazione con successivo apposito provvedimento che verrà 
trasmesso al settore VI “Finanze e programmazione “per il seguito di competenza; 
 
6) di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto e dell’alleggato di sintesi A1, ai sensi della 
normativa vigente, all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata   ad 
“Amministrazione trasparente” escludendo dalla pubblicazione l’allegato riservato A, nel rispetto delle 
norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’articolo 26, comma 4 del Decreto legislativo n. 33/2013 
e della direttiva del Dirigente del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità del 06 giugno 2013. 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti ( giusta direttiva del Segretario pervenuta in data 
27 aprile 2017), non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
   
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 01 dicembre  2020 MIRALDA LISETTO 
 



 Atto n. 3114 del 01/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LISETTO MIRALDA
CODICE FISCALE: LSTMLD58C61Z401R
DATA FIRMA: 01/12/2020 09:14:12
IMPRONTA: 9AD779B73667989785D404EF2813D3EC1E2274626FDD810FB8F33EFFB5902708
          1E2274626FDD810FB8F33EFFB59027082D8869FBD9D006BE55397EDF9D516196
          2D8869FBD9D006BE55397EDF9D516196EC6A1C25369E1B62DE4099AACEB848C0
          EC6A1C25369E1B62DE4099AACEB848C0785DF3EA16B9671F246E8A741F4E3A3E


